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Kleine Anfrage
der Abgeordneten Nils Wiechmann und Gunther Heinisch (BUNDNIS 90/DIE GRUNEN)

und
Antwort

des Ministeriums fiir Bildung, Wissenschaft, Weiterbildung und Kultur
ERASMUS-Programm in Rheinland-Pfalz

Die Kleine Anfrage 1202 vom 9. November 2012 hat folgenden Wortlaut:

ERASMUS ist das fiir Studierende wichtigste Teilprogramm im Programm fiir Lebenslanges Lernen (LLP) der Europiischen
Union fiir die grenziiberschreitende Zusammenarbeit im Bildungsbereich. In diesem Aktionsprogramm (2007 bis 2013) kdnnen
u. a. Auslandsaufenthalte von Studierenden, Dozenten und Personal geférdert werden.

Vor diesem Hintergrund fragen wir die Landesregierung:

1. Welche ERASMUS-Projekte zum Austausch von Studierenden und Lehrenden bestehen an den rheinland-pfilzischen Hoch-
schulen, ihren Fachbereichen und wissenschaftlichen Einrichtungen (bitte einzeln nach Hochschulen, Fichern und Partnerin-
stitutionen auflisten)?

2. Wie werden diese Projekte jeweils von den Hochschulen beworben?

3. Wie stellen die Hochschulen, ihre Fachbereiche und wissenschaftlichen Einrichtungen personell die Betreuung der Projekte si-
cher?

4. Wie viele Studierende und Lehrende der rheinland-pfilzischen Hochschulen nehmen jeweils pro Semester an den Projekten teil
und studieren bzw. lehren an einer Partneruniversitit in Europa (bitte einzeln nach Hochschulen, Fichern und Projekt
auflisten)?

5. Wie viele Studierende und Lehrende einer Partneruniversitit in Europa studieren bzw. lehren jeweils pro Semester an den rhein-
land-pfilzischen Hochschulen (bitte einzeln nach Hochschulen, Fichern und Projekt auflisten)?

Das Ministerium fiir Bildung, Wissenschaft, Weiterbildung und Kultur hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit
Schreiben vom 4. Dezember 2012 wie folgt beantwortet:

Zu den Fragen 1, 4 und 5:

Das Hochschulprogramm ERASMUS der Europiischen Union (EU) férdert die grenziiberschreitende Mobilitit von Studierenden,
Dozenten/Dozentinnen und anderem Hochschulpersonal. Fiir Studierende stehen Férdermittel fiir ein Auslandsstudium (Erasmus
Student Mobility, SMS), fiir Lehrende fiir Unterrichtszwecke (Erasmus Mobility for Teaching Assignments, STA) und fiir Unter-
nehmenspersonal fiir Fort- und Weiterbildungszwecke (Erasmus Mobility for Further Education and Training, STT) bereit.

Die rheinland-pfilzischen Hochschulen bieten allen drei hier genannten Zielgruppen Austauschmoglichkeiten an, die entsprechend
der Fragestellung aufgeschliisselten Zahlen sind der Anlage zu entnehmen. Den Stellen der Hochschulen, die fiir die Abwicklung
des Programms zustindig sind, liegt jeweils ausschliellich die Gesamtzahl der am Programm beteiligten Personen vor. Eine nach
allen ausldndischen Partnerorganisationen aufgeschliisselte Darstellung ist im Rahmen der zur Beantwortung einer Kleinen Anfra-
ge zur Verfiigung stehenden Zeit nicht zu leisten.

Zu Frage 2:

Die rheinland-pfilzischen Hochschulen bewerben die Férderméglichkeiten auf vielfiltige Weise, beispielsweise iiber das Internet
(Homepage der Hochschulen, E-Mail-Rundschreiben), mithilfe des Einsatzes von Printmedien (Plakate, Aushinge, Broschiiren und
Flyer) oder durch allgemeine Informationsveranstaltungen und persdnliche Beratungsgespriche.
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Zu Frage 3:

Die rheinland-pfilzischen Hochschulen (alphabetisch nach Ort sortiert) stellen die Betreuung der Projekte mithilfe folgender In-
strumente sicher:

Fachhochschule Bingen:
Das Akademische Auslandsamt arbeitet mit zwei halben Stellen.

Fachhochschule Kaiserslautern:

Das Akademisches Auslandsamt, Standort Kaiserslautern arbeitet mit zwei Mitarbeiterinnen (eine und '/+Vollzeitiquivalenz),
Standort Zweibriicken/Pirmasens mit einer Mitarbeiterin (*/>-Vollzeitiquivalenz) in Zusammenarbeit mit den akademischen Aus-
landsbeauftragten der Fachbereiche und studentischen Lotsen.

Technische Universitit Kaiserslautern:
Es gibt einen ERASMUS-Beauftragten in jedem Fachbereich sowie eine Ansprechperson in der Zentralen Verwaltung, die
mithilfe der Tutoren das Programm im Allgemeinen koordiniert.

Fachhochschule Koblenz:

Outgoing-Studierende: Beantragung, Verwaltung, Berichterstattung, Betreuung usw. erfolgen zentral tiber das ERASMUS-Biiro,
das Teil des Internationalen Office (IO) ist, mit /> Stelle. Incoming-Studierende: Administration und Betreuung erfolgt durch
eine andere Mitarbeiterin des IO mit etwa 15 Wochenarbeitsstunden. Fiir die akademische Beratung der ausldndischen Studieren-
den steht eine weitere Mitarbeiterin mit durchschnittlich ca. zwei Wochenarbeitsstunden zur Verfiigung. Beratung/Betreuung
sowie Zuteilung der ERASMUS-Plitze erfolgt iiber die Fachbereiche durch jeweils einen , Beauftragten fiir Internationales” teilweise
mit Unterstiitzung einer (wiss.) Hilfskraft. Am RheinAhrCampus (RAC) werden diese Aufgaben zentral von einem Beauftragten
geleistet.

Universitit Koblenz-Landau:

Das Referat Internationale Zusammenarbeit (angesiedelt im Prisidialamt) hat die verwaltungsmifiige Abwicklung des ERASMUS-
Programms fiir die Studierenden- und Dozentenmobilitdt als Dienstleistung fiir alle Fachbereiche/Institute der Universitit iiber-
nommen. Dies bedeutet: Antragstellung beim DAAD, Mittelverwaltung, Stipendienvergabe, Berichterstattung, Pflege der
ERASMUS-Partnerschaften sowie Abschluss und Aktualisierung von Kooperationsvertrigen in Zusammenarbeit mit den
ERASMUS-Fachkoordinatoren/-innen am Campus. An jedem Campus gibt es ein Akademisches Auslandsamt, das fiir die Erstbe-
ratung, die Bewerbungsformalititen sowie die Betreuung der Incoming-Studierenden zustindig ist. Das Betreuungsprogramm wird
von studentischen (ehrenamtlichen) Mentorinnen und Mentoren mitgetragen. In den Fachbereichen und Instituten iibernehmen
die ERASMUS-Fachkoordinatoren/-innen die akademische Beratung und Betreuung der Outgoing- und Incoming-Studierenden,
manchmal unterstiitzt von studentischen Hilfskriften.

Fachhochschule Ludwigshafen am Rhein:
Personelle Ausstattung: 25 % einer Vollzeitstelle der Leiterin der Abteilung Internationales, 25 % einer Vollzeitstelle der Koordi-
natorin outgoing-mobility.

Fachhochschule Mainz:

Das ERASMUS-Programm ist zentral beim International Office der FI1 Mainz angesiedelt, hier werden Beratung der Outgoing-
Studierenden, Betreuung der Incoming-Studierenden, Auszahlung der Stipendien fiir Studierende und die gesamte Administration
(einschl. Finanzen) des ERASMUS-Programms bewiltigt.

Johannes Gutenberg-Universitit Mainz:
Koordinierende Stelle ist die Abteilung Internationales mit derzeit 1,5 Stellen. Soweit sinnvoll, werden administrative Aufgaben de-
zentral durch die Studien- bzw. Auslandsbiiros der Fachbereiche ausgefiihrt.

Katholische Hochschule Mainz:
Betreuung durch das 2009 gegriindete In-Institut fiir angewandte Forschung und internationale Beziehungen (operative Durch-
fithrung int. Projekte: 60 %-Stelle).

Deutsche Universitit fiir Verwaltungswissenschaften Speyer:

Das Akademische Auslandsamt ist zustdndig fiir die Einwerbung und das Controlling der Mittel. Die Haushaltsabteilung verant-
wortet die rechnerische Abwicklung. Studenten werden nach Qualititskriterien vom Ausschuss fiir die Masterstudiengidnge und das
Aufbaustudium sowie vom Akademischen Auslandsamt ausgew#hlt. Dozentinnen und Dozenten sollen sich bei Interesse an einem
Austausch beim Akademischen Auslandsamt melden, das die Dozentenmobilitit mit den Partnerinstitutionen koordiniert.

Fachhochschule Trier:
Die Betreuung erfolgt durch das Akademische Auslandsamt, dazu je nach Fachbereich durch ein eigenes Internationales Biiro oder
hierfiir nominierte Hochschullehrkrifte bzw. eigens eingestellte studentische Hilfskrifte.

Universitit Trier:

Die zentrale Administration erfolgt durch das Akademische Auslandsamt (Antragstellung, Finanzverwaltung, Zusammenarbeit mit
dem DAAD etc.), die fachliche Koordination durch die einzelnen Fachbereiche (fachliche Beratung der Studierenden, Bewerbungs-
und Auswahlprozess, Priifung von Learning Agreements, inhaltliche Priifung der Lehrangebote der — potenziellen — Partnerhoch-
schulen).
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WHU - Otto Beisheim School of Management, Vallendar:
Eine Personalstelle.

Fachhochschule Worms:
Die Betreuung der Projekte wird durch das International Center, zentral, an der Hochschule sichergestellt.

Doris Ahnen
Staatsministerin
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Anlage zu den Fragen 1, 4 und 5

Outgoing " Incoming ?
SMS STA STT SMS STA STT

Fachhochschule Bingen
Umweltschutz 11 2 5 5
Agrarwirtschaft 2 1
Elektrotechnik 2
Energie, Gebaude-, Umwelttechnik 1
Wirtschaftsingenieurwesen 3
Biotechnik 2
Verwaltung 3
Gesamt 19 4 3 6 5 0

Technische Universitat Kaiserslautern
Architektur 10 1 6
Bauingenieurwesen 1
Biologie 2 1 2
Chemie 6 5
Elektrotechnik und 5 16
Informationstechnik
Informatik 1 3
Maschinenbau und 13 15
Verfahrenstechnik
Mathematik 13 3 1
Physik 2
Raum- und Umweltplanung 2 1
Sozialwissenschaften 1
Wirtschaftswissenschaften 30 20
Gesamt 85 2 0 72 1 0
Fachhochschule Kaiserslautern

Al/Maschinenbau + WI 9 4 6 3 3
Al/Elektrotechnik + \WI 1
B+G/Architektur 3
B+G/Innenarchitektur 1
B+G/Bauingenieurwesen 1 1
Betriebswirtschaftslehre 4 6
Informatik/Mikrosystemtechnik 1
Verwaltung 2
Gesamt 14 11 2 10 5 3

Fachhochschule Koblenz
Architektur 4 1 3
Betriebswirtschaft 10 2 8 2
Intern. Business 1

K Outgoing = Studierende, Lehrende oder Unternehmenspersonal gehen ins Ausland.
? Incoming = Studierende, Lehrende oder Unternehmenspersonal kommen nach Rheinland-Pfalz.
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Outgoing " Incoming ?
SMS STA STT SMS STA STT
Marketing und Werbung 1
Controlling 1
Maschinenbau 2 3
Elektrotechnik 3 3
Bauing.
Soziale Arbeit 1
Sozialwiss. 4
Betriebs- u. Sozialwirtschaft 8 6 1
Wirtschaftswissenschaften 1
Logistik- u. E-Business 1
Sportmanagement 1
Gesundheits- u. Sozialwirtschaft 1
Mathematik u. Technik 1 1
Soziologie 2
Kiinstl. Keramik 2
Empirische Sozialforschung 1
Intern. Office 1
Gesamt 32 8 3 31 1 2
Universitat Koblenz-Landau

Deutsch 2 2 1 6 2 3
Franzésisch 4 1 1
Englisch 12 2 1
Sport 2 3
Geographie 1 1
Psychologie 16 1 4 1
Umwelt 2 1 2 1
Sozialwissenschaften 1
Bildende Kunst 1 1
Informatik 11 1 S
Padagogik 10 1 6
Kulturwissenschaft 6 2
Mathematik 1
Gesamt 70 11 1 32 6 3

WHU - Otto Beisheim School of Management
Wirtschaftswissenschaften 39 69
Gesamt 39 0 0 69 0 0

Fachhochschule Ludwigshafen am Rhein

Betriebswirtschaft 66 1 49 2

& Outgoing = Studierende, Lehrende oder Unternehmenspersonal gehen ins Ausland.
? Incoming = Studierende, Lehrende oder Unternehmenspersonal kommen nach Rheinland-Pfalz.
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Outgoing " Incoming ?
SMS STA STT SMS STA STT
Soziale Arbeit 6
Pflegepadagogik 1
Verwaltung 4 2
Gesamt 67 1 4 55 2 2
Johannes Gutenberg-Universitidt Mainz
Evangelische Theologie 2 2
Katholische Theologie 6
Erziehungswissenschaft 20 2
Medienmanagement 3
Politikwissenschaft 20 5
Psychologie 12 2
Publizistik 30 8
Soziologie 22 4
Sport u. Sportwissenschaft 15 3
Rechtswissenschaft 31 32
Wirtschaftspddagogik 1
Wirtschaftswissenschaft 65 23
Medizin 28 - 13
American Studies 8 % 1
Vergleichende > E 6 =
Sprachwissenschaften 3 4
British Studies 25 § 3 S
Buchwissenschaft 3 % :S
Deutsch/Germanistik 5 £ 143 =
Filmwissenschaft 5 '5
Kulturanthropologie 7 < 1
Philosophie 11 11
Roman. Philologie/Franzdsisch 67 7
Sprachen Nordeuropas und des
Baltikums 3
Turkologie/Turkisch 2
Theaterwissenschaft 9
Kutunwissonschaft 75 40
Agypten und der Alte Orient 1 3
Ethnologie 15
Geschichte 18 1 11
Kunstgeschichte 4 3
Musikwissenschaft 2

& Outgoing = Studierende, Lehrende oder Unternehmenspersonal gehen ins Ausland.
% Incoming = Studierende, Lehrende oder Unternehmenspersonal kommen nach Rheinland-Pfalz.
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Outgoing " Incoming ?
SMS STA STT SMS STA STT
Klassische Philologie 4
Mathematik 9 1
Physik 5 2
Meteorologie 1
Chemie 7 2
Geographie 22
Geowissenschaften 5 2
Pharmazie 2 2
Biologie 23 3
Freie Bildende Kunst 1
Musik 4 3
Zentralverwaltung 2
Univ.-Bibliothek
Gesamt 598 71 4 341 - 0
Fachhochschule Mainz
Architektur 8 5 5
Bauingenieurwesen 4 2 2 -
Geoinformatik und Vermessung 1 3
Design 21 S E
Innenarchitektur 5 S
Wirtschaft 61 4 7 =
Verwaltung 4 5
Gesamt 100 12 4 83 - 5
Kath. Fachhochschule Mainz
Soziale Arbeit 1 3 1 1
Praktische Theologie
Gesamt 1 3 0 1 1 0
Deutsche Universitét fiir Verwaltungswissenschaften Speyer
Verwaltungswissenschaften 2 2 2
Gesamt 0 2 2 0 0 2
Universitat Trier
Alte Geschichte 3 3
Anglistik 9 1 8
Deutsch als Fremdsprache 6 1
Geographie 12 6
Geo- und Umweltwissenschaften 4 2
Germanistik 5 3 3
Japanologie 2 1

& Outgoing = Studierende, Lehrende oder Unternehmenspersonal gehen ins Ausland.
? Incoming = Studierende, Lehrende oder Unternehmenspersonal kommen nach Rheinland-Pfalz.
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Outgoing " Incoming ?
SMS STA STT SMS STA STT
Klassische Philologie 3
Kunstgeschichte 4
Mathematik 1 1
Medienwissenschaft 1 3
European Labour Studies 6
Neuere Geschichte 1
Padagogik 1
Philosophie 2 1
Politikwissenschaft 26 1 6
Psychologie 25
Rechtswissenschaft 15 3 35 11
Romanistik 44 1 27
Slavistik 1 3 1
Soziologie 14
Wirtschaftswissenschaften 55 4 26 3
Verwaltungspersonal 3 1
Gesamt 231 18 3 136 18 1
Fachhochschule Trier
Architektur 4
Innenarchitektur 5
Bauingenieurwesen
Wirtschaft 4 3 17
Umweltwirtschaft/-recht 24
International Business 8 1 12
Modedesign 8 1
Kommunikationsdesign 13 2 %
Edelstein & Schmuckdesign 2 %
Intermediales Design 3 :S
Informatik 4 2 6 =
Medieninformatik 1
Wirtschaftsinformatik 1
Maschinenbau
Lebensmitteltechnik
Techn. Gebdudeausr. &
Versorgungstechnik
Wirtschaftsingenieurwesen 2 2

& Outgoing = Studierende, Lehrende oder Unternehmenspersonal gehen ins Ausland.
? Incoming = Studierende, Lehrende oder Unternehmenspersonal kommen nach Rheinland-Pfalz.
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Outgoing " Incoming ?
SMS STA STT SMS STA STT
Umweltplanung/-technik 8 1 4
5 7

Dozenten und Dozentinnen
Gesamt 87 7 5 75 7 -
Fachhochschule Worms

Wirtschaftswissenschaften 103 51 4

Tourism and Travel Management 2 10

Verwaltung 3

Gesamt 103 2 3 61 4 0

& Outgoing = Studierende, Lehrende oder Unternehmenspersonal gehen ins Ausland.
? Incoming = Studierende, Lehrende oder Unternehmenspersonal kommen nach Rheinland-Pfalz.








